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INTRODUCTION

Interior design is a complex system of concepts and activities with a significant presence

in contemporary culture. The designer's profession and creativity require a huge arsenal of skills

and serious theoretical training, with the help of which are achieved interior spaces with their

own individuality and characteristic sound. The designer creates visual codes through which he

conveys messages and instills emotions in those present in the interior. Just as a painting can

evoke feelings of joy, melancholy, sadness or calmness, a skillfully created interior has even

greater power, precisely because the person is physically present in it, feeling the space with all

their senses. When we step into the interior, we first evaluate it visually, but immediately

afterwards, without thinking, we perceive the textures through touch, the acoustics through

hearing, and even the smells in the space influence our feelings about it. The designer is the one

who can and should convey the message, the suggestion, the feeling in the interior. He must

compose all the elements so that they sound like a complete and finished piece of music, not a

random cacophony of varied sounds. Of course, the latter is also permissible, but only if the

designer has previously focused on this goal.

The profession of an interior designer is one of those that requires constant updating of

skills and knowledge, continuous research and, last but not least, continuous development of

creative potential. The designer must master both the technical skills related to working with

space and materials, preparing the project and its visual presentation, as well as the starting points

on which the creative making of a complete, finalized and harmonious composition in the interior

is based. The designer must be able to apply the environmental approach, which essentially

considers the interior as part of its surroundings. No interior space exists on its own, it is defined

by its structure and structural elements and is inevitably linked to the context of the environment

in which it is located. Whether it will be the city, the countryside or the seashore, whether it will

be the street, the building or the garden, the interior is a space in continuous visual and emotional

communication with the environment. It is the designer's skill that places the interior adequately

in context and creates a situation of overall perception and feeling of the environment. Deciding

whether the interior will fit harmoniously into the surrounding space or contrast with it is one of

the tools the designer uses to create different impressions. In order for the interior to be
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convincing in its sound, the designer must have a good knowledge of composition principles,

design elements, basic styles, trends and design approaches.

The principles and elements of design are a universal set of rules and abstract concepts

developed by artists over the centuries through the creation of the form for realizing a creative

composition. A good knowledge of the principles is related to creating successful projects. The

elements of design are basic concepts, but their effective use has a leading role in the construction

of the interior and composition. The principles and elements of design are inextricably linked to

the concept of style formation. Every known style in interior design can be defined by its

characteristic design elements and approaches in applying the design principles. However, style

can be subordinated to many other concepts and defined on the basis of a number of

characteristics such as historical period, geographical features and socio-cultural features.

The subject of styles in design is perhaps one of the most researched, theorized and

exploited in the specialist literature for both professionals and amateurs. Consequently, we can

distinguish hundreds of styles defined on different principles. For example, one of the popular in

recent years "Scandinavian style" at first glance we can attribute to a specific geographical

location, but, as we will see, its origin is part of specific historical events, and its subsequent

development comes from this foundation. In its modern form, a number of corporate implications

have been added to it. When we talk about "Greek style" for example, we do not have such a

developed multi-layered picture, it is related to the specific country consisting of many islands,

and the imposition of a visual language based on the combination of blue and white colors and

decorative elements that we associate with the expanse of the sea. The specific visual cues that

are part of Hellenic culture and would add a deep historical context to the space are rarely present

in the interiors by which this style is massively defined.

Other styles, such as Rococo, are also determined by their geographical location - the

style developed in France, but this is not the main factor in this case, but the fact that the style is

locked in a certain time frame of a specific historical period. No matter how much we explore

and define the boundaries of specific styles, the fact is that in contemporary design they are

blurred. As Krasimir Delchev defines the historical period of the intercentury, the transition years

at the end of the 20th and the beginning of the 21st century, this is a situation of "delta

contemporary". According to him, the different strands of art already exist in a "synchronous
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coexistence", like in the delta of a river, without clear boundaries between the separate arms,

before it flows into the ocean.

This definition can be valid for different artistic movements, so it also illustrates the

blurring of boundaries between individual arts – painting, sculpture, design, architecture, land art,

installation, photography, theater, scenography, digital arts. It is this blurring of boundaries and

fusion of styles that is also relevant to the situation we observe in contemporary interior design in

terms of both style and the inflow of trends into one another and the assimilation of artistic toolkit

from all the arts. The present dissertation offers a different reading of styling by examining it

through the discourse of the design approach. Although fundamental styles, currents and trends in

20th century design and 21st century contemporary design are explored, the focus is not on style,

but on the main design approaches and their application in the interior.

The design approach is a creative, conceptual and practical tool leading in the creation of

the interior space. It is related to the toolkit for building a visual and emotional concept for the

specific project. The visual language of the design elements, the way in which the basic

principles of the design are applied, the stylistic features and the situation of the project in its

surrounding environment are the defining points of reference of the concept of design approach.

The main design approaches originate and develop in certain historical frameworks, often

assimilating in their structure a number of concepts and styles characteristic of the specific

period. As we have already noted, in modern design styles are constantly blurring their

boundaries, but they belong to a certain approach and this affects their understanding and

application. The historical and socio-cultural events that influenced the development of the

approaches are of great importance both for their understanding and for determining the time

frame of development and assimilation into the modern forms of the approach.

The main approaches defined in this thesis are structural approach, decorative approach

and sustainable approach. The approaches are studied as a complete system through the discourse

of the historical period in which they originated and developed, through the practices, concepts

and visual codes of the design language characteristic of each approach, through the styles when

they are clearly distinguishable within a certain approach. The time frame of the study covers the

period from the beginning of the 20th century to the present day. This is the period in which the

main approaches can be marked and defined, a period of rapid development of design as a

complete system and of society as a whole. Throughout the 20th century, design changes and
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develops, reaches certain peaks, but there are also declines, various currents and trends branch off

to reach its contemporary form. Every design created in the present contains within it a part of the

development of the design system during the past century. But also, every design created now

communicates to a greater or lesser extent with the future and is defined by constructions of what

it will be.

The present dissertation deals with specific design terminology, which must be correctly

defined. Among the main issues is the designation of one of the leading design approaches

explored in the text, namely the structural approach. Why structural, and not structuralist, is the

leading question in this case. As is well known, structuralism is a research method and a scientific

approach that examines systems through the meaning and interaction of the various elements that

make up their structure. As a research method that arose and developed in the 20th century,

structuralism is applicable to a wide range of humanities and applied sciences, and as an

intellectual movement, it stands at the philosophical basis of the development of characteristic

movements in art and especially in architecture and urban planning in the second half of the past

century. The structuralist scientific approach is a primary research tool used in the monograph

,,Conceptual and Sustainable Design’’, which explores 20th-21st century design through avant-

garde and conceptual practices, art and design groups and movements, and socio-cultural

phenomena and patterns influencing and underlying their formation and development.

This dissertation explores design approaches both through their theoretical basis and

through the historical, social and cultural processes that influence them, as well as the ways in

which they are applied to create concrete suggestions through the use of visual codes, i.e.

structuralism is among the main research methods and in the present scientific work. Namely, to

distinguish terminologically from the structuralist scientific approach, one of the main design

approaches is labeled "structural" rather than "structuralist". Structuralism in architecture should

also be noted as a unifying theoretical concept and design method used by Metabolist and

Brutalist architects. Architecture and interior design are inextricably linked fields, which also

necessitates the mentioned terminological distinction. In the world's specialized literature and

design practice, the concept of design approach is present as a basic concept and is related

precisely to the idea, the motive of the way in which the construction of the leading concept will

be approached. The local situation in Bulgaria is that, both in theoretical studies and in practice,

this concept is rarely dealt with, it has not been researched, analyzed, categorized,
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terminologically derived and is almost not present in the professional language. On the other

hand, even in the Western European and American literature, it is difficult to find a thorough

study and a clear definition of the different approaches. The focus of the present dissertation is

precisely on the study of this problem. This innovative perspective on interior design, on the one

hand, seeks to enrich the specialized literature on the subject, and on the other hand, to present

the approach as a basic tool in the practice of the modern interior designer.

Object and subject of the study

The object of the present study are the main approaches in the system of modern interior

design. The subject of the research is the genesis, development, visual characteristics and

theoretical concepts of the main approaches in the system of interior design, their evolution

during the historical period from the beginning of the twentieth century to the present day.

Goals and tasks

– to study and classify the main design approaches in the system of modern interior

design;

– each approach to be defined and analysed in its genesis, development and current state;

– to explore the basic practices, concepts and visual language of each approach;

– the approaches should be examined in the context of the historical period in which they

originated and developed;

– to structure and classify the main tools of each approach;

– to create an up-to-date criteria apparatus and categorization concerning the specifics of

the concrete approaches according to their signs and aspects;

– to create a terminological dictionary of the main definitions related to design approaches

in modern interiors. The vocabulary to position design adequately in the situation of modern

culture;

- the time frame of the research should cover the period from the beginning of the 20th

century to the present day.
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Research methods

The dissertation synthesizes analytical, historical, and evaluative methods through which

it interprets, interprets, summarizes, evaluates, concretizes, and classifies major research theses.

The main research method used is systematic analysis. Each approach is considered as a

system of elements, the influences and connections between them are explored. The studied

elements are, on the one hand, directly analyzed through the visual image and the functional

analysis of the specific objects referring to the defined approach. The overall systems are also

studied in relation to the socio-cultural features of the specific historical period and the social

processes taking place during it, influencing the formation of the visual sign in the design, the

understanding of the leading narrative in the design (e.g. functional, conceptual, sustainable) and

the construction of the fundamentals of interior design today.

Historical-genetic method. The history of formation and development of each approach,

in a specific period of time, is studied. Historical facts and events have been researched, and their

significance for the formation and development of each approach has been interpreted.

Comparative analysis. Through this method, the constituent elements of each approach

were examined and analysed by visual, compositional, functional and conceptual characteristics.

The methodology of comparative analysis has also been applied to the study of theoretical

constructions in specialized and scientific literature.
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Dissertation Contributions

● For the first time in the Bulgarian academic and university community, a scientific

study focused on the main approaches in the system of modern interior design is carried out.

● The present dissertation for the first time explores the main design approaches, analyses

them in their genesis, development and current state.

● The dissertation classifies and defines the leading concepts and characteristic visual

language of each approach, structures their main toolkit, creates an applicable criteria apparatus.

● The research makes a significant contribution to the theory and practice of

contemporary interior design. The dissertation work enriches the theory of design by introducing

into the scientific terminology the concept of design approach, in its entirety, at the same time as

a conceptual foundation and a practical tool applicable in the practice of interior designers.

● The scientific work is of an author's nature with a specific point of view of a designer

practitioner and theoretician, researcher of design.

● The research methodology is appropriate and applicable to the goals and tasks of the

dissertation work.

● The dissertation concerns interdisciplinary issues and has an interdisciplinary character,

it explores the connections and interactions of interior design with modern materials science,

ecology, biosystems, as well as other areas of scientific knowledge.

● The dissertation uses as a source of information a wide range of scientific literature not

published in Bulgaria. The work also interprets information that is significant in terms of volume

and little touched on in the scientific literature, in the field of interior design.
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FIRST CHAPTER

A structural design approach

The structural design approach was born at the beginning of the twentieth century,

developed and prevailed in the first half of the century, continuing to be used in modern design.

The structural approach is one of the main design methods, conceptually based on the principles of

functionalism. This approach can be most easily defined by the negation – the exclusion and

absence of any decorative elements in the interior, of any ornament in the design, the purification

of the form to a strict geometry are the main signs of the structural approach. As its name suggests

– the structure, the construction is important here, and inevitably the functionality is at the expense

of the decorative. We use this approach as a guide in designing when we want to create interiors

with a minimalistic statement and a functionalist sound, with clearly distinguishable materials. The

beauty of the design here is in the selection of materials, the skillful combination of textures with

measured contrast, the use of strictly geometric shapes and figures in space, in the way the light

sculpts them. The structural design approach was formed as a visual statement at the beginning of

the last century, developed rapidly and acquired an almost dogmatic character by the middle of the

century.

The structural approach is inevitably linked to abstraction, we find its roots in the birth of

modernism, its historical body is built from the avant-garde ideas in design, art and architecture

from the beginning of the last century. As is known, one of the main aspirations of the art of this

period was the rejection of decorativeness and the use of ornament. The speed with which the

progressive artists of their time rushed into this fundamental modernist idea of the "new art" is

comparable to the youthful rebellion of teenagers freeing themselves from the influence of their

parents. Centuries of imitative, figurative and decorative art and their corresponding interiors must

be denied to make way for the 'new'. The avant-gardes of the turn of the century opposed and fought

against academicism in art, as well as established classical models such as the "beautiful" and the

"aesthetic" defining "good taste." These processes stimulate the emergence and development of

new, radical design theories and approaches that seek to build a modernist design concept based on

a relationship with industrial production and adopted industry as a means of expression. It is the
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entry of industrial production into creative reality that is among the main catalysts of these violent

changes.

Although the structural approach is invariably associated with industrial aesthetics and the

penetration of machine production into all spheres of social life, it is by no means only that.

The ideas of Adolf Loos, published in the emblematic essay of his time, "Ornament and

Crime", were adopted to a greater or lesser extent by his contemporaries, and while some of them

applied them sparingly, others, such as Le Corbusier for example, apparently reached extremes.

This extreme form of structural approach, which brings the interior to an impersonal, unspiritual,

ultra-pure, smooth and soulless stage, limiting the space between white walls and industrial

surfaces, reflecting in itself the absence of any individuality, although theoretically laid down by

Loos, paradoxically does not we find in the interiors designed by him. Unlike Mies van der Rohe,

Loos did not use tubular furniture in any of his interiors, and by comparing the interiors of Villa

Müller, Villa Savoy and Villa Tugenthad, which were created at the same time, we find that the

overall concept laid down in the theoretical essay of Loos, was in fact realized in interior design

much more by Mies van der Rohe than by Loos, and perhaps to the greatest extent by Le Corbusier.

The Schroeder House, for example, is one of the early examples of a structural approach.

In its interior, Gerrit Rietveld did not use expensive materials like Mies van der Rohe, for example,

but managed to create a distinctive and ultimately abstract space, much more remarkable and

individualistic than the experimental Bauhaus house built around the same time. At Haus am Horn,

the structural approach is implemented in perhaps its purest and most sterile form. Of course, it is

undeniable that the house was revolutionary for its time with the completely new concepts that it

materialized and exposed publicly to the entire community. Naturally, it was criticized by

traditionalists and admired by artists such as Mies van der Rohe and Le Corbusier, who, as we shall

see, developed the approach, each in a strictly individual direction. The sharp contrast with

traditional concepts is visible when we compare the experimental building with its neighbouring

houses in the prestigious neighbourhood where it is located. In its quest for functionality, the

experimental Bauhaus house offers a number of innovative ideas and solutions, the most notable

of which is probably the kitchen. It was designed by Benita Koch-Otte and is a harbinger of

Frankfurt cuisine.

Examining the development of design in the 1920s, a turning point stands out, thanks to

which the structural approach came out of its original rigid aesthetics and changed the visual code
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so much that, on the one hand, it corresponded to the new, modern way of life, and on the other

hand - sets the direction of design development. This direction, which leads to a completely

different vision of the interior of the 20th century, which has never existed before, determines the

development of functionalism and its transformation into the International Style. Marcel Breuer

managed to go beyond the circular saw, glue and nails, he was inspired by the light but strong

construction of his bicycle and decided to experiment with tubular steel, exploring its possibilities


[…]


scale. At the same time, self-realization through the consumption of beautiful, expensive goods and

services, the expression of personality through the added value of consumption, seems to be at its

peak in recent years. This is also due to the rapid development of social media and the

decentralized, networked possibility for overt and hidden advertising of the manufacturing

companies and the brands they offer. Overproduction and overconsumption leading to the waste of

resources and the generation of unjustified amounts of waste and harmful emissions, advertising,

which plays a major role in stimulating consumption and creating false aspirations and desires for

self-affirmation through consumption in consumers, are all major criticisms topics in Victor

Papanek's theoretical research, practical work and extensive educational activity.
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The birth of the ecological idea can be traced back to the very beginning of the 1960s. One

of the authors studied in the dissertation, Stuart Walker, sees this process as the "evolution of the

modern myth" (Walker, 2006). He enumerates several aspects of the concept of sustainable

development in relation to the formation of this modern myth that has arisen from science,

technology and concrete circumstances, using the metaphorical language of myth through which

culture articulates its deepest concerns. According to him, like many previous myths in human

history, sustainable development strives for an undefinable, unattainable goal. This myth contains

the idea that if the message is not heard and we do not change our behavior, we will cause the

destruction of our own civilization, of everything, even the planet. This message has an ethical and

an environmental side. It is, on the one hand, related to the concept of social equality and improving

the living conditions of people in need, especially in developing countries, it also encourages the

preservation of the natural environment, the reduction of energy used, the limitation of

consumerism and human greed. This modern myth, Walker continues, is about a sense of loss. It

is, we might argue, archetypal in its very essence, echoing myths from all religions about a lost

Paradise.

Perhaps the most popular of modern theories, having the power of a guiding manifesto in

the field of sustainable design, relies on this very myth to attract the attention of professionals and

the public. A fairly successful strategy that aims to excite precisely at this archetypal level, to

awaken a sense of guilt and a desire for change. This is a really successful tactic given the

information overload of today's society. The theory is called Cradle to Cradle and it is a completely

new approach to sustainable design that seeks to replace the currently widespread "Cradle to

Grave" principle. The concept has many advantages, one of the strongest being that it takes the

production and materials used in it to a whole new level. The main mission of the concept is to

completely rethink the concept of "sustainability", which at the moment is still mainly associated

with practices of reducing the harmful impact and recycling.

In the last dozen years, the theories of sustainable design have come out of their conceptual

level and mythologized essence and developed in many practical directions, in real and well-

executed projects, in micro-businesses and corporate practices, actually offering real opportunities

to build and design a healthier, a safer and fairer environment for people, with thought and care for

the environment.
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A sustainable approach in contemporary design.

Eco design, green design

The sustainable approach is a modern design tool that addresses every stage of the design

and creation of products, materials and spaces so that they meet the basic principles of sustainable

development. The sustainable design approach contains in its essence the concepts of eco design

and green design, and very often all three definitions are used to denote an essentially identical

process. Based on the numerous studies on these concepts in design, we can summarize that most

often the definitions of eco and green design are fragments of the overall concept of sustainable

design.

The sustainable design approach is a complex process, the ultimate goal of which is to

create products and spaces that have a beneficial impact on both their users and the environment,

they are designed and created to be sustainable with a long-term horizon. In this process, the correct

selection of processes, products and materials whose production is environmentally friendly from

the extraction of the resources, through the use, to the possibilities of beneficial action after the end

of the use of the product or the final stage of the process, is essential. These products, materials and

processes are often referred to under the terms 'eco design', 'green design' and 'design for the

environment - DfE'.

Application of the sustainable approach in modern interior design.

Processes, materials and products

Interior design is an activity containing two main directions. One relates to the purely

creative aspect of creating interior space, following the principles of composition and conceptual

theories applicable to interiors as they are to all other visual arts. The second refers to the processes

related to the practical realization of the interior project. The sustainable approach is a modern

design tool, referring to every stage of the design and creation of the interior, so that it meets the

basic principles of sustainable development. In the space designed successfully through a

sustainable approach, a maximally healthy environment for its users has been achieved. In this

interior, materials, furniture and objects with minimized harmful effects on the environment and

humans or with completely positive ones are used, and here the whole process is covered - from

the input raw materials, through production and transport, to the envisaged solutions at the end of
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the life cycle . Energy efficiency is also essential in sustainable interiors, whether residential or

public. Creatively, the sustainable design approach can be combined with structural or decorative

to realize the leading visual concept in the specific interior.

By tracing the processes related to the genesis, development and current state of the

sustainable design approach, separate periods can be clearly distinguished. The theoretical

foundations and concepts laid down in the 1970s, the genesis of individual practices in the 1990s

and their exponential development and categorization in the 2010s. In the last ten years from 2010

to 2020, processes and practices have undergone such a serious and multifaceted development that

in modern interiors it is not only possible to build a complete environment by using eco-friendly

products, materials and processes, but we also have an ever wider choice. This means that we can

rationally create interior compositions without the decision to use a sustainable approach limiting

our visual and compositional, aesthetic and creative choices as designers.

Conclusions to Chapter Three

Design in the first two decades of the 21st century is distinguished by innovative actions

and conceptual theories, laying the foundation for sustainable development. Shaped by specific

historical and cultural processes developing since the 1950s, the sustainable design approach is the

most comprehensive design tool in use today. The development of the approach, related to the

definition of a theoretical framework, began already at the end of the 1960s, and the practical

aspects were increasingly tangibly traceable in the 1990s. While in this period, it can be argued, it

is a kind of proto sustainable design, it undergoes exponential development and in the second

decade of the 21st century we already observe a complex system of research, innovative and

practical accumulations that are relevant to the sustainable design approach. The research thesis

and the conclusions drawn in this chapter clearly define the theoretical and historical framework,

the practical toolkit, the current state and trends for the future development of the sustainable design

approach.

In this chapter, the most up-to-date publications related to the creation of an up-to-date and

comprehensive criteria apparatus related to the sustainable approach were examined and analyzed.

Based on the research and conclusions made in the chapter, the leading criteria that must be met by

the modern interior designed with a sustainable design approach are presented.
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CONCLUSION

The main design approaches essential for the interior design system are investigated in the

presented dissertation. Each approach is researched and analyzed in the specific historical context

of its origin and development, as well as its current state. The three main approaches are defined

and classified both through their conceptual essence and theoretical basis, and according to their

specific practical tools and visual language. The present study proves that interior design is a

complex system of intersections of theories, concepts, practices and activities of great importance

for the formation of the cultural layer in the twentieth century to the present day. Each of the

presented design approaches – structural, decorative and sustainable – has its significant presence

in modern interior design. As in any system, there is an intertwining of some of the aspects of the

different approaches, and in the specific case it consists not so much in blurring the boundaries

between them, but rather in the assimilation of specific practices. The sustainable approach, for

example, which is inherently much more conceptual than the other two, can be put to practical use

with great success by pairing with either structural or decorative in the visual language,

respectively. Also, some practices are inherent to both the decorative and the sustainable approach.

Such a striking example is re-design, which, as we have seen, was introduced as a practice by

Mendini in the context of the postmodern rejection of modernism and functionalism and a revival

of the decorative approach. At the same time, re-design is one of the most important methods for

creating furniture and objects in the context of a sustainable approach.

In the first chapter of the presented dissertation, the structural design approach is

investigated, and the time frame of the study covers the stormy period of design development as

an essential activity, having a proven influence on the formation of the cultural layer in the first

half of the twentieth century. The modern and innovative reading of the events, activities, avant-

garde theories and visual samples of the period clearly prove the formation of the approach, its

conceptual essence and its reflection in the design methodology for the visual construction of the

compositions of the objects and interiors. Due to its aspects and characteristics, the structural

approach is one of the most applied in the design of the present, this is also evident from the visual

examples presented in the appendices. Creators use it to create interiors with a minimalistic

statement and a functionalist sound, with clearly distinguishable materials, strictly following

compositional rules. Another innovative discourse in this chapter is the research and presentation
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of the leading role that specific women designers had during the period, as their activity is hardly

mentioned in the scientific literature in Bulgaria, and their field of work is unknown.

The object of research in the second chapter is the decorative design approach, which is the

only one of the three invariably present as the main tool of artists throughout our civilization. It is

as its opposition that the structural approach appears and develops. The revival of the decorative

approach after the second half of the 20th century developed in a new socio-cultural situation, not

identical to any other period in the history of mankind. The development of production, industry,

mass culture, mass media, the consequences of the two world wars, avant-garde practices and

radical new theories and approaches in all the arts are just some of the aspects that shaped the social

and cultural situations that led to the post-modern era. Design, proven to have a major role in

shaping the cultural images and symbols of the era, invariably embodied in its fabric all these

changes. The revival of the decorative approach in this context is a revolutionary iconoclastic act

against the symbols of the modernist era. Decorative language finds its place again in the means of

expression of artists, but it is now inevitably charged with a conceptual character. Creative freedom

and the lack of restrictions are the main points defining modern decorative design. For him, to the

greatest extent, a good mastery of the basic principles of compositional construction, knowledge

of the history and theory of art and design, the designer's emotionality and creative sense are the

keys to successful design. The social and cultural changes described also have an impact on the

birth and development of the approach that is most relevant in our time - the sustainable one. The

third chapter presents and analyzes the historical context in which theories and subsequently

practices related to the concept of sustainability and sustainable development were developed. The

role that design has in adverse activities that have led to the need to rethink the existing paradigm

of production and consumption is explored. Leading theories in the field of sustainable

development and sustainable design are reviewed and analyzed. An analysis and analysis of a

number of scientific texts was made in order to clarify the common points of contact and the

differences between the terms eco design, green design, sustainable design. Large-scale and rapidly

growing environmental crises and specific design solutions to deal with and limit them are

examined. Interdisciplinary scientific publications and reports of international organizations are

used to support the formed theses in order to avoid popular talk and to consider sustainable

development in the context of the myth of paradise lost. State-of-the-art, basic and leading

conceptual and rational activities, practices and materials that participate in the formation of the
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means of expression, visual language and innovative methods of the sustainable design approach

are presented.

The present dissertation enriches the theory of design by introducing the concept of design

approach into the scientific terminology, in its entirety, at the same time as a conceptual foundation

and a practical tool. The study has value for both design theorists and researchers and interior

design practitioners.
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