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General data on the procedure

A dissertation with a total volume of 200 pages is presented, which covers eleven parts,

including an introduction, a conclusion and a bibliography. 42 footnotes have been made. The list

of used literature includes 41 sources, of which 12 in Bulgarian and 29 in English.

The overall layout of the work, including the table of contents, footnotes, citations, list of

references, meets established academic standards.

The dissertation work is fully in line with the normative requirements for obtaining the

scientific and educational degree "Doctor of Science", as it shows that the candidate has in-depth

theoretical knowledge and the ability for independent scientific research; contains scientific

results that constitute an original contribution.

Significance of the researched problem in scientific and scientific-applied terms

The chosen topic is significant from a research point of view, as well as from a scientific-

applied point of view.

It is significant in the first place because, especially in Bulgaria, but on a global scale, it has

not been the subject of extensive research and analysis. The dissertation offers a different reading

of styling by examining it through the discourse of the design approach. Although fundamental

styles, currents and trends in 20th century design and 21st century contemporary design are

examined, the research is not on style, but on the main design approaches and their application in

the interior.

The subject of the research is the genesis, development, visual characteristics and theoretical

concepts of the primary approaches in the system of interior design, their evolution during the

historical period from the beginning of the twentieth century to the present day.

Precisely formulated objectives and tasks of the dissertation

I believe that the goals and objectives of the research are clearly and precisely formulated.

 to examine and classify the main design approaches in the system of modern interior

design;

 each approach to be defined and analyzed in its genesis, development and current

state;

 to explore the basic practices, concepts and visual language of each approach;

 the approaches should be examined in the context of the historical period in which

they originated and developed;

 to structure and classify the main tools of each approach;

 to create an up-to-date criteria apparatus and categorization concerning the specifics

of the concrete approaches according to their signs and aspects;

 to create a terminological dictionary of the primary definitions related to design

approaches in modern interiors. The vocabulary to position design adequately in the

situation of modern culture;

 the time frame of the research should cover the period from the beginning of the

20th century to the present day.

Evidence that the dissertation work was developed independently and does not literally repeat

the topic and a significant part of the content of the work presented for the acquisition of the

educational and scientific degree "doctor"

In 2012, the candidate defended his doctoral thesis on the topic "Conceptual design. New trends

and practices'. The proposed dissertation work, the subject of the present procedure, differs

significantly from the work presented for the acquisition of the educational and scientific degree

"doctor". Evidence that the work was developed independently can be found in the candidate's

publications on the topic, as well as the two published monographs:

Kaloyanova, Bilyana (2022). Structural approach in interior design in the 20th century.

Sofia: [Ed. author] ISBN - 978-619-188-800-9 COBISS.BG-ID – 53185288

Kaloyanova, Bilyana (2016). Conceptual and sustainable design. Sofia: Fund. Literary

newspaper, ISBN - 978-954-9602-49-4 COBISS.BG-ID – 1285279204

Degree of knowledge of the state of the problem and correspondence of the literature used

The analyzed research question, as noted above, has been little developed and researched in

Bulgaria. This is the reason why the candidate mainly used sources, mostly in English - 41, clearly

presenting an excellent knowledge of the state of the problem.

Accuracy in citing a representative number of authors

I believe that the candidate has approached responsibly and has correctly cited the authors

he refers to. The same applies to the sources of applications with photo material.

Availability of a substantiated and developed theoretical model of the study

The dissertation synthesizes analytical, historical, and evaluative methods through which it

interprets, interprets, summarizes, evaluates, concretizes, and classifies major research theses.

The main research method used is systematic analysis. Each approach is considered as a

system of elements, the influences and connections between them are explored. The studied

elements are, on the one hand, directly analyzed through the visual image and the functional

analysis of the specific objects referring to the defined approach. The overall systems are also

studied in relation to the socio-cultural features of the specific historical period and the social

processes taking place during it, influencing the formation of the visual sign in the design, the

understanding of the leading narrative in the design (e.g. functional, conceptual, sustainable) and

the construction of the fundamentals of interior design today.

Historical-genetic method. The history of formation and development of each approach, in

a specific time period, has been studied. Historical facts and events have been researched, and

their significance for the formation and development of each approach has been interpreted.

Comparative analysis. Through this method, the constituent elements of each approach were

examined and analyzed by visual, compositional, functional and conceptual characteristics. The

methodology of comparative analysis has also been applied to the study of theoretical constructions

in specialized and scientific literature.

Correspondence between the chosen methodology and the set goals and task

I find full correspondence between the chosen methodology and the set goals and task.

Evaluation of the dissertation and its contributions

I fully share the scientific contributions of the dissertation work indicated by the candidate

in the abstract, noting the following:

 For the first time in the Bulgarian academic and university community, a scientific

study focusing on the main approaches in the system of modern interior design is

being carried out.

 The present dissertation for the first time explores the primary design approaches,

analyzes them in their genesis, development and current state.

 The dissertation classifies and defines the leading concepts and characteristic visual

language of each approach, structures their main toolkit, creates an applicable

criteria apparatus.

 The research makes a significant contribution to the theory and practice of

contemporary interior design. The dissertation work enriches the theory of design

by introducing into the scientific terminology the concept of design approach, in its

entirety, at the same time as a conceptual foundation and a practical tool applicable

in the practice of interior designers.

 The scientific work is of an author's nature with a specific point of view of a designer

practitioner and theoretician, researcher of design.

 The research methodology is appropriate and applicable to the goals and objectives

of the dissertation work.

 The dissertation concerns interdisciplinary issues and has an interdisciplinary

character, it explores the connections and interactions of interior design with modern

materials science, ecology, biosystems, as well as other areas of scientific

knowledge.

 The dissertation uses as a source of information a wide range of scientific literature

not published in Bulgaria. The work also interprets information that is significant in

terms of volume and little touched on in the scientific literature, in the field of

interior design.

The research shows that the candidate has in-depth theoretical knowledge and research on the main

design approaches essential to the interior design system. Each approach is researched and analyzed

in the specific historical context of its origin and development, as well as its current state. The three

main approaches - structural, decorative and sustainable design approach - are defined and

classified both through their conceptual essence and theoretical basis, as well as according to their

specific practical tools and visual language. It is in this direction that I find that serious theoretical

generalizations have been achieved and solutions have been proposed. Thus, the dissertation

represents an original contribution to science.

Assessment of the degree of personal involvement of the dissertation candidate in the

contributions.

The research topic is new for Bulgaria, therefore there is no doubt that the candidate himself

prepared and developed both the findings and the proposals he made. The contributions are entirely

the personal achievement of the dissertation candidate.

Assessment of the compliance of the abstract with the main points and contributions of

the dissertation work.

The presented abstract corresponds to the main points and contributions of the dissertation

work. It describes both the methods and the contributions of the dissertation.

The study consists of the following parts:

 Introduction.

 Object, subject, goals and tasks

 Research methods.

 Contributions of the dissertation work.

 Structural design approach.

 Decorative design approach.

 Sustainable design approach. Design in the context of sustainable development.

 Sustainable approach in modern design. Eco design, green design.

 Application of the sustainable approach in modern interior design. Processes,

materials and products.

 Conclusion.

Dissertation impacts on the external environment.

Participation in scientific conferences and reports are presented:

 Kaloyanova, B., Sofia, 2022, Review of "Hungarian Traces in the Development of Modern

Design", Medialog Magazine, 11/2022, Sofia, 2022, ISSN 2535-0846, pp. 279-283

 Participation in a national round table "Exhibition design and creative industries" New

Bulgarian University - departments "Design" and "Anthropology" 28.02.2020

 Scientific report on the topic "The influence of Bauhaus on contemporary conceptual

design" presented at the jubilee international conference "The Century of Bauhaus" - 100

years of "Bauhaus", 10 years of the "Architecture" program at NBU Arch&Urban' 2019

11.11.2019

 Scientific report on the topic "Sustainable design and mimicry in design" Presented at the

international scientific conference 4th International Conference Arch&UrBaN'2018

"Modernism&Sustainability" Architecture&Nature 7th June 2018, NBU

 Scientific report on the topic "The question of identity and artificial reality in the project

"Lost Places" by Vesela Stanoeva" presented at the national scientific conference "Identity

and artificiality of reality in art, design and architecture" 30.01.2018 NBU

 Kaloyanova, B., Sustainable design and creative practices, Sofia, 2019, collection of

scientific reports no. 4, NBU publishing house, ISSN 1314-7188

 Scientific report on the topic "Conceptual trends in design in the 60s - 80s of the 20th

century" Presented at a scientific conference with international participation "50 years of

academically educated in design in Bulgaria" National Academy of Arts, 12-13.12.2014

 Kaloyanova, B., Conceptual trends in design in the 1960s - 1980s, Sofia, 2014, collection

"50 years of academically educated design in Bulgaria", NHA publishing house, ISBN 978-

954-2988-19 -9

 Kaloyanova, B., Perspectives before design. Conceptual design, Sofia, 2013, collection

"Problems and perspectives in the development of modern design and decorative and

applied arts", publishing house of the National Academy of Arts, ISBN 987-954-2988-10-
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 Kaloyanova, B., Conceptual trends in design in the 20s of the 20th century, Sofia, 2013,

collection "Department "Design and Architecture" scientific reports", publishing house of

NBU, ISBN 9789545357916

 Kaloyanova, B., Ready-made and re-design as part of the system of conceptual design,

Sofia, 2013, collection "Department "Design and Architecture" scientific reports",

publishing house of NBU, ISBN 9789545357916

 Scientific report on "Using Ready Made Elements As Alternative Means of Expression in

Design", published on the official website of the Seventh International Scientific

Conference DESIGN: PRINCIPLES & PRACTICES, Tokyo, March 6-8, 2013

 Scientific report on "Perspectives before design. Conceptual design" delivered at the

scientific conference "Problems and perspectives in the development of contemporary

design and decorative applied arts", National Academy of Arts, Sofia, 06.12.2012

 Scientific report on the topic "Ready-made and re-design as part of the conceptual design

system" presented at the second inter-university scientific conference "Creative practices

and sustainable design", NBU, Sofia, 31.10.2012

 Scientific report on the topic "Conceptual trends in design in the 20s of the 20th century"

Presented at the scientific conference "Design and architecture - theory, practice and

interaction" dedicated to the 20th anniversary of the NBU, Sofia, June 15, 2011

 Scientific report on "Conceptual Art and Radical Design in 1960s and 1970s" Published

on the official website of the Fifth International Scientific Conference DESIGN:

PRINCIPLES & PRACTICES, Rome, February 02-04, 2011

All of these are related to the thesis topic and demonstrate the candidate's in-depth research and

analysis in the field of sustainable and conceptual design.

Personal evaluation of the candidate

I have known the candidate Bilyana Kaloyanova since 2009.

From the academic year 2013/2014 ch. Bilyana Kaloyanova, assistant professor, is a full-time

lecturer in the Design Department of the NBU, which is why I have immediate impressions of her

work. I can note that the feedback from students and colleagues about the candidate's work is

positive. The dissertation colleague actively participates in all exhibitions and creative workshops

of the department.

Opinions, recommendations and notes.

I would recommend that she continue her research interests in the field of conceptual, sustainable

and eco design, in which the dissertation colleague is currently the holder of this discipline at NBU.

CONCLUSION

Bearing in mind the quality of the research work on the dissertation work, the summary

assessment of the achieved results, the indisputable originality of the main conclusions and the

scientific contributions made in the presented work, I am fully convinced that I propose to the

Scientific Jury to award BILYANA ATANASOVA KALOYANOVA the scientific degree

"DOCTOR OF SCIENCES", Scientific area: 8. Arts professional field 8.2 Fine arts.

Sofia, 10.05.2023

assoc. prof. dr. Ivo Nikolaev Popov